
地方稅簡介

地方稅稅目(續)
1.土地增值稅

2.印花稅

3.使用牌照稅

4.娛樂稅

報告人：謝妙蓮



土地增值稅—簡要介紹

土地稅法第28條
 名詞解釋

土地所有權移轉時漲價總額(移轉時現值-取得時現值)採用倍
數累進稅率計算之租稅

 納稅義務人

1.有償移轉—原所有權人 2.無償移轉—取得所有權人

 公告現值：每年1月公告調整

 稅率：

☆一般：

(1)土地漲價總數額1倍以下者20﹪；1倍以上至2倍者30%；
2倍以上者40%

(2)土地持有20年以上者，另有長期減徵優惠。

☆自用：土地漲價總數額×10﹪



土地增值稅—案例說明

 小明有塊土地面積20平方公尺，取得時移轉現值1萬元，取

得時物價指數為100%，今天要賣給大華，移轉時申報現值

6萬元，物價指數也是100%，請問誰要繳土增稅、稅額多

少？

 漲價總額=移轉時申報現值*移轉面積*物價指數 -取得時…

6萬元*20ｍ2*100% - 1萬元*20ｍ2*100%=100萬元

 納稅義務人：有償—原所有權人 無償移轉—取得人

有償(買賣)-小明 無償(贈與)—大華
 稅率：

☆一般用地：漲價倍數=漲價總額/取得時現值

100萬元 /  1萬元*20ｍ2*100%=5倍 適用稅率40%

☆自用：土地漲價總數額×10﹪

稅率=10% (無償移轉時，不適用)



土地增值稅—自用住宅

土地稅法第34條

條件 一生一次 一生一屋

面積限制 都市3公畝
非都市7公畝

都市1.5公畝
非都市3.5公畝

無出租、
無營業

出售前一年
(以訂約日向前推算)

出售前五年
(以訂約日向前推算)

設籍規定 土地所有權人、配
偶、直系親屬，於
出售訂約日前設籍
即可

土地所有權人、配偶、
未成年子女，連續設
籍滿6年



土地增值稅—自用住宅

土地稅法第34條

條件 一生一次 一生一屋

持有期間 無規定 出售時須持有該土地
6年以上

一處限制 無規定 土地所有權人、配偶、
未成年子女，於出售
時無自用住宅以外的
房屋，即僅持有一處
為限

次數限制 以一次為限 需先適用一生一次，
才可一生一屋
無次數限制



土地增值稅—自用住宅

土地稅法第34條

土地以贈與方式移轉給配偶或是小孩，可否
選擇用自用住宅用地優惠稅率？

不行！

因為贈與移轉並非出售，納稅義務人為取得
土地之人，並非原來的土地所有權人，所以
不能適用自用住宅用地優惠稅率？



土地增值稅—重購退稅

土地稅法第35條
 自完成移轉登記之日起：2年內先購後售或先售或後購土地仍作自

用住宅用地者。

 面積：都市土地300平方公尺，非都市土地700平方公尺。

 出售前一年內，無供營業或出租使用。

 退稅限額：

 新購土地地價-（原出售土地地價-扣除繳納土增稅）＝不足支付

新購土地地價。

 不足支付新購土地地價＞繳納土地增值稅，退還已繳納土地增值

稅為限

 不足支付新購土地地價＜已繳納土地增值稅，退還不足支付金額



土地增值稅—重購退稅

土地稅法第35條

 新購土地地價-（原出售土地地價-扣除繳納土增
稅）＝不足支付新購土地地價。

 120萬元-（100萬元-10萬元）﹦30萬元（不足支
付額）

 舉例說明：

新購土地公告總現值120萬元，原出售土地公告總
現值100萬元，繳納增值稅10萬元

 不足支付新購土地地價＞繳納土地增值稅，退還
已繳納土地增值稅為限；

30萬元 > 10萬元，只退10萬元



土地增值稅—重購退稅

土地稅法第35條

 新購土地地價-（原出售土地地價-扣除繳納土增稅）＝不
足支付新購土地地價。

110萬元-（110萬元-15萬元）﹦5萬元（不足支付額）

 不足支付新購土地地價<繳納土地增值稅，退還不足支付
額

5萬元 < 10萬元，只退5萬元

 舉例說明：

新購土地公告總現值100萬元，原出售土地公告總
現值110萬元，繳納增值稅15萬元



土地增值稅—重購退稅

土地稅法第35條

 核准後管制五年：

自移轉登記之日起，5年內再行移轉或改變用途時，
除就該次移轉之漲價數額課徵土地增值稅外，並
應追補繳原退還稅款。

 稅務局每年全面清查



土地增值稅—農地、公設保留地

土地稅法第39、39之2條

 農業用地

 作農業使用之農業用地，移轉與自然人時，得申請不課徵
土地增值稅。

 曾經未作農業使用且未在期限內恢復作農業使用，或雖在
期限內已恢復作農業使用而再有未作農業使用時，於再移
轉時應課徵土地增值稅。

 公設保留地

 被徵收之土地，免徵其土地增值稅。

 公共設施保留地未徵收前之移轉，免徵其土地增值稅。



印花稅—課徵範圍

印花稅法第1、5條

憑證名稱 說明

銀錢收據 指收到銀錢所立之單據、簿、摺。凡收
受或代收銀錢收據、收款回執、解款條、
取租簿、取租摺及付款簿等屬之。

買賣動產契據 指買賣動產所立之契據。如買車、買商
品原料等

承攬契據 指一方為他方完成一定工作之契據。如
承包各種工程契約、承印印刷品契約等

典賣、讓售及分割不
動產契據

指設定典權及買賣、交換、贈與、分割
土地或房屋所立憑以向地政機關申請物
權登記之契據



印花稅—稅率及納稅義務人

印花稅法第7條

憑證名稱 稅率或稅額 納稅義務人

銀錢收據 按金額千分之4計貼
押標金按金額千分之1計貼

立據人

買賣動產契據 每件稅額新台幣12元 立約或立據人

承攬契據 按金額千分之1計貼 立約或立據人

典賣讓售及分
割不動產契據

按金額千分之1計貼 立約或立據人



印花稅—繳納方法

印花稅法第8條

 實貼印花稅票

 至郵局購買印花稅票貼於應稅憑證上，並依規定
銷花。

 開立大額繳款書繳納

 因稅額巨大不便貼印花稅票者，可向稅捐機關申
請開立繳款書，繳納後將證明聯黏貼於應稅憑證
上



印花稅—生活中常見實例

補習班、安親班收取費用的收據

健保特約醫院診所開立的收據

安養中心所收取的安養費收據

捐錢給政黨、公益團體的收據

公寓大廈管委會向住戶收取管理費的收據

中樂透彩領獎金的收據

統一發票

免用統一發票店家開立的收據



使用牌照稅—課稅範圍、繳納期間

使用牌照稅法第10條

 課稅範圍：

 行駛於公共水陸道路的交通工具。

 水路-船舶(目前停徵)，陸路-車輛(汽車、機車)

 繳納期間：

 自用車輛，每年4月1日起至4月30日。

 營業用車輛分兩期繳納，分別為4月1日起至4月
30日及10月1日起至10月31日。

 納稅義務人：交通工具所有或使用人



使用牌照稅—稅率

使用牌照稅法第5條

 按交通工具種類分別課徵

 種類：小客車、大客車、貨車、機器腳踏車。

 按汽缸總排氣量（俗稱CC數）分等級。

 小客車使用牌照稅稅額表

 大客車及貨車使用牌照稅稅額表

 機器腳踏車(即摩托車)使用牌照稅稅額表

 電動汽車：完全以電能為動力之汽車。自101年1
月6日起至107年1月5日止免徵使用牌照稅6年。



使用牌照稅—免稅車輛

使用牌照稅法第7條

 專供公共安全使用之特殊車輛

 如警備車、偵查勘驗車、消防車、工程救險車。

 衛生機關及醫院使用之特殊車輛

 如救護車、診療車、灑水車、水肥車、垃圾車。
(但公司自備垃圾車不免稅)

 供大眾運輸使用之特殊車輛

 如公共汽車、計程車。

 供持有身心障礙手冊之身心障礙者使用車輛



使用牌照稅—身心障礙免稅車輛

使用牌照稅法第7條

免稅條件

親等限制
身心障礙者本人、配偶或同一戶籍二親
等以內親屬所有之車輛

汽缸排氣量限制
2400CC以下免徵，超過免稅標準者，
課徵差額。

輛數限制 每一身心障礙者一輛

一人一輛
供持有身心障礙手冊或證明，並領有駕
駛執照者使用，且為該身心障礙者所有
之車輛，每人以1輛為限。



使用牌照稅—身心障礙免稅車輛

汽缸排氣量限制- 2400CC課徵差額
以自用小客車為例

汽缸總排氣量
稅額 課徵差額

立方公分(CC)

2,400以下 11,230 0

2,401～3,000 15,210 3,980

3,001～4,200 28,220 16,990

4,201～5,400 46,170 34,940

5,401～6,600 69,690 58,460

6,601～7,800 117,000 105,770

7,801以上 151,200 139,970



使用牌照稅—未繳稅、使用註銷牌照

使用牌照稅法第28條

違章情形 1年內經第1次

查獲者

1年內經第2次

及以後再查獲者

逾期未完稅之車
輛使用公共道路
被查獲

處應納稅額0.3倍
之罰鍰

處應納稅額0.6倍
之罰鍰

報停、繳銷、註
銷牌照之車輛使
用公共道路被查
獲

處應納稅額0.6倍
之罰鍰

處應納稅額1.2倍
之罰鍰



使用牌照稅—未繳稅、使用註銷牌照

使用牌照稅法第28條

 使用公共道路：

 公共道路上行駛、臨時停車、路邊停車、路邊停
車格停車。(停車場停車？)

 經查獲者：

 警察、高速公路警察、各稅務機關自動辨識系統
拍攝影像、ETC及其他違規事證。



 娛樂場所、娛樂設施或娛樂活動

 電影、職業性歌唱、說書、舞蹈、馬戲、魔術、
技藝表演及夜總會之各種表演。

 戲劇、音樂演奏及非職業性歌唱、舞蹈等表演。

 各種競技比賽、舞廳、舞場

 高爾夫球場及其他提供娛樂設施供人娛樂者。

 按所收票價或收費額徵收

 不售票券，另以其他飲料品供人娛樂者，按其收
費額課徵娛樂稅

娛樂稅—課稅範圍

娛樂稅法第2條



娛樂稅—課稅範圍

 常見的娛樂場所、娛樂設施或娛樂活動

 電影院、演唱會、音樂會、舞台劇

 馬戲團、舞蹈表演

 迪斯可舞廳、國標舞舞場

 常見的其他提供娛樂設施供人娛樂者。

 KTV、卡拉OK，餐廳附設卡拉ok

 網咖、搖搖馬、抓娃娃機等

 六福村、劍湖山、麗寶樂園



娛樂稅—納稅義務人

娛樂稅法第3條

 娛樂稅納稅義務人：

 為出價娛樂之人

 娛樂稅之代徵人：

 為娛樂場所、娛樂設施或娛樂活動之提供人或
舉辦人。



娛樂稅—代徵人的繳納方式

娛樂稅法第9條

 查定課徵：

 依設備數量、場所規模按月查徵、製發稅單於開
徵前送交營業人繳納。如：電動玩具店、網咖等。

 自動報繳：

 對會計制度健全之營業人，由營業人每月10前自
動向稅務局報繳。

 獎勵金：

 娛樂稅代徵人依法代徵並如期繳納者，按其代徵
稅額給予1﹪之獎勵金。



報告完畢

謝謝聆聽


